



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年8月6日
上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社
 コード番号 4120 URL <http://www.sugai-chem.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武田 晴夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山辺 賢 TEL 073 (422) 1171
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,046	3.9	△62	—	△54	—	△70	—
2019年3月期第1四半期	1,007	67.8	△33	—	△21	—	△23	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△51.78	—
2019年3月期第1四半期	△17.10	—

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	9,020	5,597	62.1
2019年3月期	9,689	5,777	59.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 5,597百万円 2019年3月期 5,777百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	2,050	△13.7	△120	—	△110	—	△140	—	△102.21
通期	5,450	△1.0	200	△2.0	200	△9.2	140	△39.3	102.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	1,373,000株	2019年3月期	1,373,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	3,299株	2019年3月期	3,299株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	1,369,701株	2019年3月期1Q	1,369,723株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績や雇用環境の改善により緩やかな回復基調が続いているものの、米中貿易摩擦による中国経済の減速、英国のEU離脱問題の先延ばし、日韓関係の軋轢等により、依然、不透明な状況となっております。

このような状況の中で、国内売上高は、1,013百万円と前年同期（863百万円）に比べ、149百万円（17.3%）の増収となりました。これは、医薬中間物及び機能性中間物は大幅に減少しましたが、農薬中間物が大幅に増加したためです。

一方、輸出売上高は、33百万円と前年同期（143百万円）に比べ110百万円（77.0%）の大幅な減収となりました。これは、医薬中間物が大幅に減少したためです。

この結果、総売上高は1,046百万円となり、前年同期（1,007百万円）に比べ39百万円（3.9%）の増収となりました。また、輸出比率は3.2%（前年同期 14.3%）となりました。

利益につきましては、総売上高の増収はありましたが、生産高の減少、固定費の増加及び燃料費の上昇等もあり、営業損失は62百万円（前年同期 33百万円）となりました。営業外収益では、受取配当金19百万円等もあり、経常損失は54百万円（前年同期 21百万円）、四半期純損失は70百万円（前年同期 23百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①（資産、負債及び純資産の状況）

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ669百万円減少の9,020百万円となりました。これは主に、商品及び製品が88百万円、原材料及び貯蔵品が86百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が525百万円、現金及び預金が218百万円、投資有価証券が時価の変動等により103百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ489百万円減少の3,422百万円となりました。これは主に、借入金が392百万円、支払手形及び買掛金が62百万円減少したこと等によるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ180百万円減少の5,597百万円となり、自己資本比率は62.1%（前事業年度末 59.6%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月9日の決算発表時における業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	836,640	617,804
受取手形及び売掛金	1,538,447	1,012,494
商品及び製品	1,409,534	1,498,397
仕掛品	98,990	97,177
原材料及び貯蔵品	293,641	379,736
その他	16,432	29,906
貸倒引当金	△4,626	△3,051
流動資産合計	4,189,059	3,632,465
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	692,691	687,613
機械及び装置(純額)	963,368	942,049
土地	1,328,624	1,328,624
その他(純額)	536,622	556,294
有形固定資産合計	3,521,307	3,514,582
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	1,887,502	1,783,729
関係会社株式	3,819	3,819
その他	96,169	94,020
貸倒引当金	△14,177	△14,177
投資その他の資産合計	1,973,313	1,867,391
固定資産合計	5,500,438	5,387,791
資産合計	9,689,497	9,020,257
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	706,832	644,422
短期借入金	900,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	360,126	325,139
未払法人税等	47,150	5,492
賞与引当金	71,969	31,724
その他	423,932	509,418
流動負債合計	2,510,011	2,116,196
固定負債		
長期借入金	561,464	504,375
退職給付引当金	381,722	383,638
その他	458,643	418,405
固定負債合計	1,401,829	1,306,419
負債合計	3,911,840	3,422,616

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	483,872	371,858
自己株式	△5,208	△5,208
株主資本合計	5,005,207	4,893,193
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	772,449	704,448
評価・換算差額等合計	772,449	704,448
純資産合計	5,777,657	5,597,641
負債純資産合計	9,689,497	9,020,257

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,007,380	1,046,515
売上原価	855,228	922,876
売上総利益	152,151	123,639
販売費及び一般管理費		
発送運賃	6,397	4,423
従業員給料及び手当	71,750	76,341
賞与引当金繰入額	7,390	8,857
退職給付費用	5,063	4,324
その他	94,619	92,604
販売費及び一般管理費合計	185,222	186,550
営業損失(△)	△33,070	△62,910
営業外収益		
受取利息	19	11
受取配当金	17,962	19,416
為替差益	2,502	—
その他	967	778
営業外収益合計	21,452	20,206
営業外費用		
支払利息	2,631	2,178
休止固定資産維持費用	4,279	4,331
為替差損	—	3,106
その他	2,846	1,724
営業外費用合計	9,757	11,341
経常損失(△)	△21,376	△54,045
特別損失		
固定資産除却損	420	2,867
投資有価証券評価損	—	16,817
特別損失合計	420	19,684
税引前四半期純損失(△)	△21,796	△73,730
法人税、住民税及び事業税	1,849	1,688
法人税等還付税額	—	△4,866
法人税等調整額	△222	370
法人税等合計	1,626	△2,807
四半期純損失(△)	△23,423	△70,923

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	198,350	15.9	149,372	12.1
農薬中間物	812,351	64.9	796,168	64.3
機能性中間物	115,916	9.3	133,127	10.7
界面活性剤	100,598	8.0	125,723	10.2
その他	23,604	1.9	34,053	2.7
合 計	1,250,822	100.0	1,238,445	100.0

(注) 金額は、販売価格（消費税等抜き）によっております。

② 販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	391,493	38.9	76,049	7.3
農薬中間物	327,227	32.5	737,983	70.5
機能性中間物	137,409	13.6	97,699	9.3
界面活性剤	98,883	9.8	100,400	9.6
その他	52,366	5.2	34,383	3.3
合 計	1,007,380	100.0	1,046,515	100.0

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。